
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 338       del   5.8.2004 
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio e sostegno finanziario ad Associazioni Culturali per manifestazioni inserite nel 
programma di luglio “Estate Molfettese 2004”. Impegno di €.7.400,00. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno cinque del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 3.9.2004 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che nel Comune di Molfetta, fra le attività culturali registrate nel territorio, con 
sistematicità e qualità di risultati, le attività figurative, cinematografiche, teatrali,  musicali 
eccetera hanno, da sempre, avuto uno spazio rilevante per mezzo delle locali 
organizzazioni ed associazioni, con il sostegno diretto ed indiretto della Municipalità; 

 
che la Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre promosso e sostenuto iniziative 
culturali, in sintonia ed in omaggio ad una tradizione che in città è particolarmente sentita; 
 
che tra i settori di intervento, di cui all’art 3 - lett. a, b, c, e, d, i, rientra l’attività per la 
diffusione della cultura attraverso spettacoli di prosa e danza, attività di proiezioni 
cinematografiche, mostre di arte figurative, convegni, attività per la diffusione della cultura 
musicale, attività di promozione ed animazione culturale per minori; 
 
che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il 
concorso del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative 
adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività 
culturali, turistiche, sociali e ...”; 
 
Visto che tra le proposte pervenute sono state individuate quelle, prevalentemente, di 
Associazioni locali, che appaiono più rispondenti agli indirizzi della programmazione 
culturale dell'”Estate Molfettese 2004” ed agli obiettivi dell'Amministrazione anche in 
relazione alle esigue risorse disponibili in bilancio per le attività culturali, ritenute per altro 
di maggiore fruibilità e richiamo locale, provinciale e regionale, non escludendo 
definitivamente le altre rimaste, che potrebbero comunque, rientrare nelle prossime 
programmazioni culturali  e di settore, anche in periodi diversi;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover inserire nella programmazione culturale del mese di luglio 
2004 dell'Amministrazione le iniziative proposte come da elenco seguente: 
 
1. Nota pervenuta al Municipio di Molfetta il 17.06.2004, a firma della sig.ra Monica 

de Pinto, responsabile dell’Associazione Ouverture, che chiede il patrocinio del 
Comune per la realizzazione di una serata di danza, musica e teatro all’Anfiteatro 
di Ponente;  

 
2. Nota  pervenuta al Municipio di Molfetta il 31.05.2004, a firma della sig.ra Patrizia 

Salvemini, responsabile dell’Associazione ICTIUS, la quale chiede il patrocinio per 
la realizzazione della iniziativa “Molfetta tra arte e tradizione – I luoghi ritrovati”, 
evento suddiviso in tre incontri settimanali tra i luoghi e i monumenti storici della 
città vecchia; 

 
3. Nota pervenuta al Municipio di Molfetta il 9.05.2004, a firma del sig. Luigi 

Catacchio, responsabile di Radio IDEA per la realizzazione della 3° edizione del 
Festival Nazionale “Disco Novità”, presso il Lungomare Marcantonio Colonna di 
Molfetta 

 
4. Nota pervenuta al Municipio di Molfetta il 20.04.2004, a firma del sig. Domenico 

Murolo, responsabile della Blue Moon Dance che chiede il patrocinio per la 



realizzazione di uno spettacolo di ballo presso l’Anfiteatro di Ponente; 
 
5. Nota pervenuta al Municipio di Molfetta 14.06.2004, a firma dei sigg.ri Cosimo 

Spadavecchia ed Anna Maria Muti, rispettivamente presidente e direttore artistico 
dell'Associazione di volontariato e solidarietà ONLUS “Angeli” di Molfetta, che 
chiede il patrocinio per la realizzazione di un musical presso l’Anfiteatro di 
Ponente, liberamente tratto dalla commedia Musicale “Aggiungi un posto a tavola; 

 
Per le iniziative sopra elencate si ritiene di dover  riconoscere il patrocinio 
dell’Amministrazione ed una partecipazione finanziaria per sopperire in parte alle spese 
per l'organizzazione e per la realizzazione dei singoli eventi; 

 
Preso atto che per motivi tecnici, organizzativi o di altra natura le associazioni su indicate 
possano modificare, sia i luoghi sia il calendario di svolgimento delle iniziative 
programmate, ma esclusivamente con un congruo preavviso ed intesa con l'Ufficio di 
Gabinetto del Comune, anche in relazione alle esigenze dell'Amministrazione, pena la 
decadenza del contributo; 

 
Ritenuto che le proposte pervenute sono da ritenersi di particolare interesse e di sicura 
rilevanza, nel contesto locale, anche considerando che alcune associazioni proponenti 
hanno già realizzato in passato, con lusinghieri risultati e successi di critica e di pubblico, 
spettacoli di richiamo turistico - culturale;   
 
Verificato che le proposte selezionate, peraltro, si inseriscono pienamente nella 
programmazione culturale dell'Amministrazione per il periodo di luglio ed appaiono in 
linea con le finalità istituzionali e gli obiettivi promozionali dell'Ente e si rivelano, infine, 
coerenti con le previsioni statutarie e regolamentari. 
 
Considerato che secondo le previsioni del regolamento per la concessione di 
sovvenzione e contributi per l'organizzazione e promozione del settore culturale, di cui la 
delibera di C.C. n.9 del 2/02/93, regolarmente esecutiva, le iniziative proposte rientrano 
sicuramente nei settori di intervento di cui all'art. 3) ed, in particolare, possono trovare la 
loro disciplina nelle prescrizioni di cui agli artt. 4) lett. b e 6 ), che disciplinano l’ipotesi di 
realizzazione di progetti di promozione culturale con patrocinio  e contributo del Comune; 
 
Proceduto con le prescrizioni di cui agli artt.8 ed 11) del Regolamento citato, alla 
istruttoria delle richieste pervenute, e conseguentemente secondo le indicazioni del 
Sindaco alla formulazione delle presenti proposte per la determinazione della Giunta, 
ferme restando le eventuali indicazioni della Giunta sulle modalità di realizzazione dei 
progetti; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover patrocinare e sostenere le iniziative culturali di seguito 
elencate con previsione di sostegno finanziario di €.7,400,00=, onnicomprensivo, quale 
parziale contributo alle spese promozionali, organizzative e logistiche delle stesse.  
 
 
 
Considerato che nella tabella di seguito riportata sono indicate le iniziative individuate, 
come inseribili  nella prima programmazione culturale estiva del 2004 con specifici 
indicazioni dell'entità del contributo da accordare ; 



  
   
1. OVERTURE di Molfetta – (18.6.2004 c/o Anfiteatro di Ponente €.1.300,00 
2. ICTIUS itinerante per Molfetta Vecchia (11,18,25.7.2004) €.1.300,00 
3. Radio IDEA  (24.7.2004 c/o Lungomare M. Colonna)  €.2.300,00  
4. Blue Moon Dance (25.7.2004 c/o Anfiteatro di Ponente  €.   500,00 
5. ANGELI O.N.L.U.S. di Molfetta     €.2.000,00 
       

TOTALE €.7.400,00 
 
N.B:  Le predette somme contributive sono da considerare al lordo, cioè, comprensive di 

IVA e/o altro. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli a norma dell’ art. 49 del T. U. EE. LL. dal Dirigente Affari 
Generali e  Cultura, sotto il profilo tecnico, e dal Dirigente del Settore Finanziario, sotto il 
profilo della regolarità contabile e finanziaria, 
 
con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Approvare per le finalità espresse in narrativa il programma culturale per il mese di 

luglio ed il relativo programma di spesa sopra descritti, con un contributo da erogare ai 
responsabili delle Associazioni proponenti, secondo il sopra indicato prospetto, il tutto 
per un importo, IVA compreso  di €. 7400,00 

2. Impegnare l’importo complessivo di €.7,400,00= al cap 32380 epigrafato “Spese 
Attività Culturale” del Bilancio 2004. 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura a procedere, su 
presentazione di relazione morale, a firma delle singole associazioni, alla liquidazione 
dei contributi delle manifestazioni qui riportate ed, altresì, a procedere ad eventuali 
anticipi di somme per le iniziative di cui  alla presente deliberazione, previa motivata 
richiesta. 

4.   Riservare il diritto alle Associazioni organizzatrici di accedere ad eventuali ulteriori 
contributi e sponsorizzazioni da parte di Istituti Bancari, Istituzioni, Ditte Commerciali 
e/o altri soggetti, per la copertura delle spese inerenti le manifestazioni programmate. 

5. Dichiarare che le associazioni organizzatrici assumono a proprio carico ogni  
responsabilità civile, penale amministrativa che dovesse derivare da eventuali infortuni 
a terzi (pubblici,organizzatori eccetera) prima, durante e dopo lo svolgimento delle 
manifestazioni nelle ore organizzate nei luoghi aperti al pubblico esentando  l’Ente 
Comune di Molfetta  da ogni e qualsivoglia responsabilità in merito. 

6. Incaricare l’U.O. Cultura competente in materia di annotare in proposito registro 9il 
beneficiario le finalità ed relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di 
trasmettere alla Segreteria Generale entro il 31.01.2005 l’elenco riepilogativo dei 
soggetti, cui sono stati erogati contributi, sovvenzioni e benefici di natura economica 
del corrente esercizio finanziario. 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, All’Ufficio di 
Gabinetto., all’Ufficio Tecnico, al Comando  di Polizia Urbana, al sig. Manlio G. 
Memola dell’Ufficio Cultura, responsabile del procedimento per i rispettivi adempimenti 



di competenza. 
 
 
PRESCRIZIONI 
 
Le Associazioni ed i gruppi coinvolti sono autonomi e responsabili nel loro agire e 
dovranno, ognuno per proprio conto: 
 
• Attenersi alle prescrizioni, autorizzazioni e condizioni, di cui all'atto di indirizzo 

sindacale n.25028 del 6.7.2001, concernente disciplina di attività temporanea di 
trattenimento, manifestazioni e spettacoli in luogo pubblico o aperto al pubblico 
nell'ambito della cintura urbana; 

• Richiedere le necessarie autorizzazioni alla polizia municipale ed amministrativa per le 
rappresentazioni e gli spettacoli pubblici; 

• Dotarsi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi e dei preventivi certificati 
di agibilità E.N.P.A.L.S.: 

• Prendere atto, specificando che la responsabilità e l'onere per il pagamento dei 
contributi E.N.P.A.L.S. sono a carico delle ditte o associazioni partecipanti, o, 
eventualmente, dei privati coinvolti; 

• Provvedere al versamento dei contributi S.I.A.E., esentando, pertanto, l'Ente Comune 
da tali incombenze.  

 
 
Riferimenti normativi 
 
La deliberazione è stata adottata con riferimento alle seguenti disposizioni di leggi e 
regolamentari: 
 
• Regolamento per le attività culturali in deliberazione C.C.n.9 del 2 febbraio 1993. 
• Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali in decreto legislativo 18 

agosto 2000 n.267. 
• Statuto Comunale vigente. 
 
 
 
 
  
 


